

Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

Verbale n. 2 (Valutazione dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 2617 del 6 agosto 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 69 del 31 agosto 2018, composta da:

Prof.ssa Laura CALABRESI.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Milano;

Prof.ssa Marina ZICHE.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Siena;

Prof. Romano DANESI.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Pisa.

si riunisce al completo il giorno 30 ottobre 2018 alle ore 15.00 per via telematica, previa autorizzazione del Rettore dell'Università degli Studi di Sassari con nota n. **94368 del 10 ottobre 2018**, per procedere alla verifica dei requisiti di ammissione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura citata in epigrafe e per la successiva valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche dei medesimi.

la Prof.ssa Laura Calabresi risulta in collegamento telematico da Milano;
la Prof.ssa Marina Ziche risulta in collegamento telematico da Firenze;
il Prof. Romano Danesi risulta in collegamento telematico da Pisa;

La Commissione, accertato che i criteri di valutazione fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di Sassari, procede preliminarmente alla verifica dell'identità dei candidati:

Risultano da valutare:

Diana Marco, nato il 25/04/1957 a Cagliari, CF: DNIMRC57D25B354V
Serra Pier Andrea, nato il 05/08/1971 a Sassari, CF: SRRPND71M05I452V

La Commissione quindi procede all'apertura del plico informatico contenente gli atti dei candidati. Il plico è stato inviato alla Commissione, mediante strumenti informatici, dall'Ufficio Concorsi dell'Università degli Studi di Sassari.

La Commissione procede alla verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti specifici previsti dall'art. 2, lettere a, b) della procedura citata in epigrafe.

Subito dopo, la Commissione, procede all'esame dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati (ex art. 4 del bando di selezione) e in base ai criteri individuati nella prima seduta compila le schede di valutazione dei candidati che vengono allegare al presente verbale (allegato n. 1 al verbale n. 2).

Al termine della valutazione i candidati hanno ottenuto i seguenti punteggi:
Candidato: Marco Diana

Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al candidato PUNTI 88,2/100

Candidato: Pier Andrea Serra

Dalla scheda di valutazione allegata risulta che la Commissione ha attribuito al candidato PUNTI 79,55/100

Al Termine della valutazione dei candidati la Commissione all'unanimità colloca i candidati secondo il seguente ordine decrescente:

- 1) Marco Diana
- 2) Pier Andrea Serra

Successivamente, la Commissione procede alla formulazione dei giudizi individuali e del giudizio collegiale sui titoli, sul curriculum e sulle pubblicazioni presentate dai candidati.

Terminata la redazione dei giudizi analitici individuali e collegiali, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso (allegato n. 2 al verbale n. 2), la Commissione decide di aggiornarsi in data 31 ottobre 2018 alle ore 9.00 mediante una riunione telematica per procedere alla stesura della relazione finale con la graduatoria e l'indicazione del candidato maggiormente qualificato alla chiamata, ex art. 9 del bando di selezione e si riassumeranno tutte le attività svolte della Commissione. Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto dal segretario verbalizzante e integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dai componenti in collegamento telematico.

Il verbale e le dichiarazioni di concordanza vengono inviate telematicamente all'Ufficio Concorsi dell'Università degli Studi di Sassari per i provvedimenti di competenza.

La Commissione termina i lavori alle ore 20.00 del 30 ottobre 2018

Milano, 30/10/2018



Prof. Laura Calabresi (componente e segretario).

Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

**Allegato 1 al Verbale n. 2
(Schede di valutazione dei candidati)**

CANDIDATO: MARCO DIANA

Attività didattica - (Punti attribuibili max 35)

ATTIVITA'	PUNTI	Totale
Il candidato ha sostenuto una media di 73 ore/anno dall'AA 1998-1999 all'AA 2008-2009, 64 ore/anno dall'AA 2014-2015 all'AA 2017-2018, 48 ore dall'AA 2011-2012 all'AA 2012-2013, 80 ore/anno dall'AA 2009-2010 al 2009-2010 e nelle materie di tossicologia, farmacologia e neurofisiologia nei Corsi di laurea Magistrale di Farmacia (volume).	PUNTI max 30	
Il candidato ha condotto ininterrottamente attività di docenza dall'AA 1998 al 2018 (continuità)	10	
Il candidato ha svolto la sua attività didattica nelle discipline della farmacologia e della tossicologia e della neurofisiologia che sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento del bando (congruità).	10	30
	10	
Il candidato ha svolto attività di tutoraggio formando ricercatori di rilievo nell'ambiente accademico.	PUNTI max 5 3	3

Totale attività didattica: 33 punti

Attività di ricerca - (Punti attribuibili max 60)

Tabella A - Attività

ATTIVITA'	PUNTI MAX 20	Totale
<i>Organizzazione, partecipazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca, finanziamenti ottenuti su bandi competitivi (max 5), Finanziamenti da attività commerciali (max 1) Partecipazione a editorial board (max 1), Attività di Reviewer per riviste internazionali (max 1), Conseguimento di premi scientifici nazionali e internazionali (max 2), Affiliazione a società e accademie scientifiche di prestigio (max 1), Relazioni a convegni nazionali e internazionali ultimi 10 anni (max 1)</i>		
Il candidato coordina un gruppo di ricerca e ha ricevuto negli anni numerosi finanziamenti nazionali sia in qualità di coordinatore (7) che di unità (1).	3	8,5
Il candidato è membro dell'EB di 3 riviste internazionali	1.5	

Il candidato funge da revisore per numerose riviste internazionali	1	
Il candidato ha conseguito premi di ateneo per la produzione scientifica	1	
Il candidato è membro della SIF e di varie Società nazionali e internazionali	1	
Il candidato ha partecipato come invited speaker a numerosi (>20) congressi	1	
Consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa (max 8).		
L'attività di ricerca del candidato si è sviluppata nell'arco temporale 1987-2018. Il candidato riporta un'attività scientifica documentata da 113 lavori di cui 101 su riviste internazionali peer review. I dati elaborati da Scopus ad oggi riportano 3680 citazioni totali e H-index di 38. IF totale delle delle 20 pubblicazioni presentate è 130,46 e quello medio è 6,523. La consistenza della produzione scientifica risulta quindi di livello eccellente sia per qualità che per intensità e continuità.	8	8
TOTALE		16,5

Tabella B – Valutazione delle pubblicazioni

Pub. N.	Congruenza (Max 0,5)	Apporto del candidato nei lavori in collaborazione (Max 0,5)	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza (Max 0,5)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale (Max 0,5)	IF 2017 (totale)	Punti (Max 2)
1	0,5	0,5	0,5	0,5	32,635	2
2	0,5	0,2	0,5	0,4	4,129	1,6
3	0,5	0,2	0,5	0,5	12,353	1,7
4	0,5	0,5	0,5	0,25	2,857	1,75
5	0,5	0,5	0,5	0,5	8,037	2
6	0,5	0,5	0,5	0,3	3,322	1,8
7	0,5	0,5	0,5	0,5	9,504	2
8	0,5	0,5	0,5	0,25	2,857	1,75
9	0,5	0,5	0,5	0,5	5,578	2
10	0,5	0,5	0,5	0,25	2,832	1,75
11	0,5	0,5	0,5	0,3	3,332	1,8
12	0,5	0,5	0,5	0,25	2,832	1,75
13	0,5	0,5	0,5	0,2	2,371	1,7
14	0,5	0,5	0,5	0,5	6,403	2
15	0,5	0,5	0,5	0,25	2,832	1,75
16	0,5	0,5	0,5	0,25	2,832	1,75
17	0,5	0,5	0,5	0,5	9,504	2
18	0,5	0,5	0,5	0,3	3,04	1,8

19	0,5	0,5	0,5	0,3	3,706	1,8
20	0,5	0,5	0,5	0,5	9,504	2
Tot	10	9,4	10	7,3	130,46	36,7

Totale attività di ricerca (tabella A + tabella B): 16,5 + 36,7 = 53,2 punti

Attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo (Punti attribuibili max 5)

ATTIVITA'	PUNTI	5
Presidente del comitato per la valutazione della ricerca del Dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli studi di Sassari (2012-2015) .	2	

Totale attività istituzionali: 2 punti

TOTALE

Attività didattica + Attività di Ricerca + Attività Istituzionali = 33+53,2+2= 88.2

CANDIDATO: PIER ANDREA SERRA

Attività didattica - (Punti attribuibili max 35)

ATTIVITA'	PUNTI max 30	Totale
<p>Il candidato indica titolarità di insegnamenti (farmacologia, psicofarmacologia, neurofarmacologia ed elettrochimica e biosensori) nei corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, Ostetricia, Logopedia, Tecniche di riabilitazione psichiatrica, Scienze infermieristiche, Biotecnologie medico-veterinarie e in varie Scuole di Specializzazione dell'area medica, e più recentemente nel Master internazionale di Biotecnologie mediche tra l'Università degli studi di Sassari e University of Hue (Vietnam). Non è fornito l'impegno orario delle attività (volume)</p> <p>L'attività didattica risulta continua (dal 2005-2006 fino al 2017-18) (continuità)</p> <p>Il candidato ha svolto la sua attività didattica nelle discipline della farmacologia e sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento del bando (congruità).</p>	<p>6</p> <p>8</p> <p>10</p>	<p>24</p>
<p>Il candidato ha svolto attività di tutoraggio, non precisamente quantificata, a studenti dei corsi di laurea e dottorato.</p>	<p>PUNTI max 5</p> <p>2,5</p>	<p>2,5</p>

Totale attività didattica: 26,5 punti

Attività di ricerca – (Punti attribuibili max 60)

Tabella A - Attività

ATTIVITA'	PUNTI MAX 20	Totale
<p><i>Organizzazione, partecipazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca, finanziamenti ottenuti su bandi competitivi (max 5), Finanziamenti da attività commerciali (max 1) Partecipazione a editorial board (max 1), Attività di Reviewer per riviste internazionali (max 1), Conseguimento di premi scientifici nazionali e internazionali (max 2), Affiliazione a società e accademie scientifiche di prestigio (max 1), Relazioni a convegni nazionali e internazionali ultimi 10 anni (max 1)</i></p> <p>Il candidato coordina un gruppo di ricerca e collabora con diversi gruppi internazionali; non vengono riportati finanziamenti alle linee di ricerca.</p> <p>Il candidato è membro dell'EB di 2 riviste internazionali</p> <p>Il candidato funge da revisore per numerose riviste internazionali</p> <p>Il candidato ha conseguito premi di ateneo per la produzione scientifica</p> <p>Il candidato è membro della SIF</p> <p>Il candidato ha partecipato come invited speaker a 4 congressi</p>	<p>2</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p>	<p>6</p>
<p><i>Consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa (max 8)</i></p> <p>L'attività di ricerca del candidato si è sviluppata nell'arco temporale 1998-2018. Il</p>		

candidato riporta un'attività scientifica documentata da 70 lavori su riviste internazionali peer review. Altri dati bibliometrici non sono riportati dal candidato. I dati elaborati da Scopus ad oggi riportano 1764 citazioni totali e Hindex di 26. IF totale delle delle 20 pubblicazioni presentate è 99,545 e quello medio è 4,977. La consistenza della produzione scientifica risulta quindi di livello molto buono sia per qualità che per intensità e continuità.	6	6
TOTALE		12

Tabella B – Valutazione delle pubblicazioni

Pub. N.	Congruenza (Max 0,5)	Apporto del candidato nei lavori in collaborazione (Max 0,5)	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza (Max 0,5)	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale (Max 0,5)	IF 2017 (totale)	Punti (Max 2)
1	0,5	0,2	0,5	0,2	2,425	1,4
2	0,5	0,5	0,5	0,5	5,135	2
3	0,5	0,5	0,5	0,05	0,971	1,55
4	0,5	0,5	0,5	0,3	3,125	1,8
5	0,5	0,5	0,5	0,05	0,971	1,55
6	0,5	0,2	0,5	0,5	5,227	1,7
7	0,5	0,2	0,5	0,5	5,193	1,7
8	0,5	0,5	0,5	0,05	0,971	1,55
9	0,5	0,4	0,5	0,3	3,382	1,7
10	0,5	0,5	0,5	0,5	11,613	2
11	0,5	0,5	0,5	0,5	11,613	2
12	0,5	0,5	0,5	0,3	3,125	1,8
13	0,5	0,5	0,5	0,3	3,125	1,8
14	0,5	0,5	0,5	0,4	4,609	1,9
15	0,5	0,5	0,5	0,4	4,01	1,9
16	0,5	0,5	0,5	0,5	6,81	2
17	0,5	0,5	0,5	0,5	6,81	2
18	0,5	0,2	0,5	0,5	6,81	1,7
19	0,5	0,5	0,5	0,5	6,81	2
20	0,5	0,5	0,5	0,5	6,81	2
Tot	10	8,7	10	7,35	99,545	36,05

Totale attività di ricerca (tabella A + tabella B): 12 + 36,05 = 48,05 punti

Attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo (Punti attribuibili max 5)

ATTIVITA'	PUNTI 5	Totale
Presidente del corso di Laurea magistrale in Scienze dell'Alimentazione, Salute e Benessere dell'Università degli studi di Sassari	2	
Delegato del Rettore per terza missione e per gli stabulari di ateneo	3	

Componente della commissione brevetti di Ateneo, del Consiglio di amministrazione		
Componente della giunta di Dipartimento		
TOTALE		5

Totale attività istituzionale: 5 punti

TOTALE

Attività didattica + Attività di Ricerca + Attività Istituzionali = 26,5+48,05+5= 79,55

Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^a Serie speciale – Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

Allegato 2 al Verbale n. 2
(Giudizi analitici individuali e collegiale sui titoli sul curriculum vitae)

Candidato: Marco Diana

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dalla Prof.ssa Laura Calabresi:

Il candidato Marco Diana ha svolto costante attività didattica nel settore oggetto del bando e ha svolto attività di ricerca nell'ambito della neurofarmacologia e tossicologia producendo un numero elevato di pubblicazioni di buono e ottimo livello a attraendo numerosi finanziamenti alla ricerca. Il curriculum accademico e scientifico del candidato è di ottimo livello.

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dalla Prof.ssa Marina Ziche:

Il prof. Marco Diana presenta una carriera scientifica ed accademica brillante e molto produttiva. L'attività scientifica del candidato nei settori della Neurofarmacologia e Tossicologia e in particolare nel settore della neurobiologia delle sostanze d'abuso e' di rilievo a livello internazionale. L'impegno e la continuità nelle attività didattiche ed accademiche, pienamente coerenti con il settore BIO/14 e con le indicazioni del bando, insieme alla carriera scientifica consentono di valutare come ottimo il profilo del Candidato.

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dal Prof. Romano Danesi:

Il Prof. Marco Diana mostra un curriculum ricco di attività istituzionali, caratterizzato da impegno continuativo in ambito scientifico e didattico che ne ha contraddistinto la crescita professionale, pienamente coerente al settore BIO/14. Il valore complessivo dei titoli e del curriculum vitae è ottimo.

Giudizio collegiale della Commissione giudicatrice sui titoli e sul curriculum vitae:

Il prof. Marco Diana presenta un curriculum scientifico ed accademico coerente con il settore BIO/14. La valutazione del candidato sulla base dei giudizi individualmente espressi dai Commissari e sulla base dei titoli esaminati è ottimo.

Candidato: Pier Andrea Serra

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dalla Prof.ssa Laura Calabresi:

Il candidato Pier Andrea Serra ha svolto attività didattica nel settore oggetto del bando e ha svolto attività di ricerca nell'ambito della neurofarmacologia producendo un buon numero di pubblicazioni scientifiche. Il curriculum accademico e scientifico del candidato è molto buono.

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dalla Prof.ssa Marina Ziche:

L'attività scientifica del candidato si è focalizzata sullo studio della neurochimica nei processi di neurodegenerazione con interessanti approcci a settori innovativi quali lo sviluppo di biosensori. Il prof. Pier Andrea Serra documenta un'intensa attività nel settore biotecnologico e brevettuale ed impegni istituzionali e accademici di rilievo. L'attività didattica e scientifica sono pienamente coerenti con il settore BIO/14 e il profilo del candidato in riferimento alle indicazioni del bando è molto buono.

Giudizio sui titoli e sul curriculum vitae assegnato dal Prof. Romano Danesi:

Il Prof. Pier Andrea Serra mostra un curriculum caratterizzato da numerose attività istituzionali, dal quale risulta evidente l'impegno continuativo in ambito scientifico e didattico, pienamente coerente al settore BIO/14. Il candidato mostra una crescita professionale di valore e il valore complessivo dei titoli e del curriculum vitae è molto buono.

Giudizio collegiale della Commissione giudicatrice sui titoli e sul curriculum vitae:

Il prof. Pier Andrea Serra presenta un curriculum scientifico ed accademico coerente con il settore BIO/14. La valutazione del candidato sulla base dei giudizi individualmente espressi dai Commissari e sulla base dei titoli esaminati è molto buono.

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

La sottoscritta Prof.ssa Marina ZICHE, **presidente** della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 30/10/2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 2.

Firenze, 30/10/2018

Firma


DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Romano DANESI, **componente** della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^a Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 30/10/2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 2.

Luogo Pisa, 30/10/2018

Firma


DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

La sottoscritta Prof.ssa Laura CALABRESI, segretario della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^a Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 30 ottobre 2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 2.

Luogo, Milano 30/10/2018

Firma



Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

Verbale n. 3
(Relazione riassuntiva finale)

La Commissione giudicatrice della procedura indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 2617 del 6 agosto 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 69 del 31 agosto 2018, composta da:

Prof.ssa Laura CALABRESI.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Milano;

Prof.ssa Marina ZICHE.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Siena;

Prof. Romano DANESI.
Ordinario presso l'Università degli Studi di Pisa.

si riunisce al completo il giorno 31 ottobre 2018 alle ore 9.00 per via telematica, previa autorizzazione del Rettore dell'Università degli Studi di Sassari con nota n. **94368 del 10 ottobre 2018**, per riassumere tutte le attività svolte dalla Commissione giudicatrice e per predisporre la graduatoria degli idonei con l'indicazione del candidato maggiormente qualificato alla chiamata della procedura citata in epigrafe.

La Prof.ssa Laura Calabresi risulta in collegamento telematico da Milano;
la Prof.ssa Marina Ziche risulta in collegamento telematico da Firenze;
il Prof. Romano Danesi risulta in collegamento telematico da Pisa.;

La Commissione dichiara di aver tenuto complessivamente n. 2 riunioni, come specificato:
Nella prima riunione in via telematica del 23 ottobre 2018 la Commissione ha provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Marina Ziche e del Segretario nella persona del Prof. Laura Calabresi.

La Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c, con i candidati e con gli altri componenti della Commissione.

La Commissione ha provveduto a predeterminare i criteri per procedere alla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei candidati.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri stabiliti al responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di Sassari.

Nella seconda riunione in via telematica del 30 ottobre 2018 alle ore 15.00 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella prima riunione sono stati resi pubblici per almeno sette (7) giorni sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di Sassari.

La Commissione ha preso visione degli atti dei candidati, ha verificato il possesso dei requisiti di ammissione degli stessi e ha preso visione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai medesimi al fine della valutazione.

Per la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare.

La Commissione, terminata la fase della valutazione ha definito il profilo dei candidati e ha successivamente analizzato le pubblicazioni, i titoli e il curriculum degli stessi e ha espresso i giudizi individuali e collegiale sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati.

La Commissione giudicatrice stabilisce la seguente graduatoria di merito

1 Marco Diana, punti 88,2

2 Pier Andrea Serra, punti 79,55

e dichiara con la seguente motivazione:

“il candidato Marco Diana mostra attività didattica continuativa nel settore BIO/14 e una significativa attività di ricerca documentata da numerose pubblicazioni scientifiche nei settori specifici indicati nel bando e capacità di attrarre finanziamenti”

che il candidato **Marco Diana** è idoneo e vincitore del profilo di professore universitario di I fascia, da assegnare mediante chiamata, presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 “Scienze biologiche” per il Macro-settore 05/G “Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche”, per il Settore concorsuale 05/G1 “Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia” e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 “Farmacologia”, bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale – Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

La Commissione giudicatrice dichiara conclusi i lavori.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto dal segretario verbalizzante e integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dai componenti in collegamento telematico.

Il verbale e le dichiarazioni di concordanza vengono inviate telematicamente all'Ufficio Concorsi dell'Università degli Studi di Sassari per i provvedimenti di competenza.

La Commissione giudicatrice dichiara conclusi i lavori alle ore 13.30 del 31 ottobre 2018.

Milano, 31/10/2018



Prof. Laura Calabresi (componente e segretario).

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

La sottoscritta Prof.ssa Marina ZICHE, **presidente** della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 31/10/2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 3.

Firenze, 31/10/2018

Firma



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Romano DANESI, componente della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 31/10/2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 3.

Luogo Pisa, 31/10/2018

Firma


DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

La sottoscritta Prof.ssa Laura CALABRESI, segretario della Commissione giudicatrice della Procedura di selezione ad un posto di professore universitario di I fascia presso il dipartimento di Chimica e Farmacia dell'Università degli Studi di Sassari, ai sensi dall'art. 18, comma 1, L. 240/2010, per l'Area 05 "Scienze biologiche" per il Macro-settore 05/G "Scienze farmacologiche sperimentali e cliniche", per il Settore concorsuale 05/G1 "Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia" e per il Settore-scientifico disciplinare BIO/14 "Farmacologia", bandita D.R. n. 1234 del 29 marzo 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla *Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami* n. 32 del 20 aprile 2018.

DICHIARA

di avere partecipato alla seduta della Commissione svolta per via telematica in data 31 ottobre 2018 e di concordare con il contenuto del verbale n. 3.

Luogo. Sassari 31/10/2018

Firma
Calabresi